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A N O T A C E

V předložené práci jsme se zabývali převážně druhou kapitolou starozákonní knihy Jonáš, jejíž

dominantní částí je Jonášův děkovný žalm. Snažili jsme se hledat argumenty pro vlastní hypotézy

a posléze střízlivě formulovat závěry. Pokusili jsme se touto cestou překlenout prostor

mezi analytickou exegezí hebrejského textu a jeho syntetickou aktuální aplikací.

Práce je členěna do třech hlavních kapitol s obsahem exegetickým, teologicko-spekulativním

a interpretačně-aplikačním. Naší starostí bylo, abychom neztratili ze zřetele zamýšlenou rovnováhu

polohy exaktní (vědecké) a polohy praktické (empirické). Proto jsme dbali o to, aby formulace tezí

a cílů analýzy byla dotažena až k vyhodnocení toho, zda těchto cílů bylo skutečně dosaženo, až

k předložení argumentů a k formulaci výsledků diskuse. Uvědomujeme si, že při zvažování váhy

a oprávněnosti jednotlivých argumentů by bylo lze postoupit mnohem dál než se podařilo nám

v diplomové práci. Kritik asi nenajde dostatečně reprezentativní srovnání našich závěrů

s představami převládajícími v současném teologickém bádání.

V důsledku této metody byl důkladně diskutován též textový kontext perikopy, tedy kniha Jonáš

jako celek. Výsledkem diskuse je soteriologický pohled na druhou kapitolu i na celou knihu, pokus

o vlastní interpretaci soteriologického kérygmatu perikopy i hypotéza o metaforicko-soteriologické

struktuře knihy proroka Jonáše.

Jsme si vědomi toho, že většina úvah zůstala ve formě otázek a inspirací pro další studium. Jeden

z užitků, které nám přinášely potěšení během sepisování diplomové práce, je poznání, že kniha

je považována za jednu z nejzajímavějších, nejmnohoznačnějších a nejvýmluvnějších starozákon-

ních knih zřejmě po právu.

6

PŘEDMLUVA A ÚVOD

Vážení čtenáři,

exegezi textového oddílu jsem si vybral jako téma proto, že exegetickou dovednost pokládám

za jeden z důležitých předpokladů pro nezkreslované tlumočení biblického svědectví. Jelikož mně

exegeze ve škole moc nešla, nezbývalo mi, než se v ní pocvičit během psaní diplomky. Líbí se mi

Starý zákon, tak jsem zvolil perikopu starozákonní.

Proč padla moje volba na druhou kapitolu z Jonáše, to už si přesně nevzpomínám. Asi proto,

že jsem v týdnu předtím náhodou někde slyšel Jonášův žalm, nebo tak něco. Knihu Jonáš jsem v té

době znal pouze povrchně, vlastně jsem netušil, jaký ponor do hlubin zásadních věcí člověka

samého a člověka „před Bohem“ může tato krásná biblická kniha zprostředkovat. Nyní, kdy

je diplomová práce hotova, jsem této své volbě rád.

Podle původního zadání měla být zpracována exegeze perikopy. Již během počátečních úvah

o koncepci textu jsem byl pro to, aby exegezí diplomová práce neskončila, ale aby exegeze

poskytla zdrojový materiál pro další dvě navazující části, teologickou a interpretační. Chtěl jsem

se pokusit o jisté teologické a pak dále aplikačně-praktické vyústění exegeze. Zjednodušeně řečeno,

měl jsem snahu dostat se postupně od „bádání nad synchronními paralelismy“, které samo o sobě

žádný praktický význam nemá, až k velmi praktickým, avšak teologicky dobře podloženým

důsledkům exegetické analýzy. Tento můj záměr byl vedoucím diplomové práce, myslím si,

podpořen.

Rozhovoru, který jsem mohl v souvislosti s diplomovou prací vést s Doc. M. Prudkým, si velice

cením. Byl to pro mě rozhovor inspirující a provokující, s mnoha průhledy do teologie Jonášova

příběhu. Možná mírně polemický tón mělo naše domlouvání o tom, do jaké míry je v souladu, resp.

v rozporu se zadáním, když se v průběhu takto koncipované práce (exegeze – teologie –

interpretace) rozvine kontextuální otázka, neboli jsou domýšleny některé souvislosti, které jsou na

jedné straně významné z hlediska teologie či interpretace perikopy, na druhé straně však přesahují

její rámec a lze na ně pohlížet jako na „záležitost celé knihy“. Zabývat se celou knihou však nebylo

v zadání – zde by mohl oponent vidět rozpor.

Dovolte mi jedno osobní vyznání. Ucházím se o diplom na ETF UK jako student dálkového studia,

žijící v malém městě, vzdáleném 160 km od teologické knihovny. V mém případě jde o studium

v době mého produktivního věku, kdy jsem z Božího požehnání mohl dosáhnout čtyřicátého roku

života, kdy nesu se svou ženou na bedrech všechny radosti i starosti partnerského i rodičovského

života a kdy jsem v plném pracovním vytížení. Tyto životní souřadnice se promítají do jisté

momentální únavy a „vyhořelosti“, se kterou bych potřeboval nakládat jinak než tak, že se zavřu

někde s počítačem a textovým souborem Jonas.doc.
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Tyto okolnosti v žádném případě neznamenají omluvu nebo stížnost. Jsem povahou optimista

a s okolnostmi svého života jsem spokojen. Zmiňuji je proto, že ony tvořily pozadí mé snahy

napsat slušnou, alespoň průměrnou diplomku. A nyní se dostávám ke slíbenému vyznání: V mém

dosavadním životě mě zatím žádná podobná práce nestála tolik duševních sil jako sepsání

sedmdesáti stran o Jonášovi, jenž se modlí v břiše mořské obludy. V evangelické rétorice a teologii

je častý obrat „svádět o něco zápas“. Nebojím se zde říci, že jsem o Jonáše sváděl svůj vnitřní

zápas, obtížný především v tom, že čas ukrojený pro Jonáše byl zpravidla časem odkrojeným

z krajíce rodiny nebo někoho dalšího. Z těchto důvodů pokládám předložený text za jakési své

„maximum možného“. V jiné situaci, možná zamlada, možná kdybych měl k dispozici měsíc dva

volného času a v dosahu knihovnu, bych se rád zhostil zadaného úkolu podrobněji, s větší

systematickou poctivostí při studiu literárních zdrojů a se střízlivějším přístupem k aplikačním

výstupům.

Vojtěch Hrouda
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A. E X E G E Z E P E R I K O P Y

a) Text a jeho verze, pracovní překlad 1

hn"Ay-ta, [;l{b.li lAdG" gD' hw"hy> !m;y>w: 1a Nastrojil Hospodin velikou rybu, aby
spolkla Jonáše.

tAlyle hv'l{v.W ~ymiy" hv'l{v. gD'h; y[em.Bi hn"Ay yhiy>w: b I byl Jonáš v nitru té ryby tři dny a tři
noci.

Ek: Hospodin však nastrojil velikou rybu, aby Jonáše pohltila. Jonáš byl v útrobách ryby tři dny a tři noci.
Kr: Nastrojil pak byl Hospodin rybu velikou, aby požřela Jonáše. I byl Jonáš v střevách té ryby tři dni a tři noci.
LXX: kai. prose,taxen ku,rioj kh,tei mega,lw| katapiei/n to.n Iwnan kai. h=n Iwnaj evn th/| koili,a| tou/ kh,touj trei/j h`me,raj
kai. trei/j nu,ktaj
NRSV: But the LORD provided a large fish to swallow up Jonah; and Jonah was in the belly of the fish three days and
three nights.

hg"D'h; y[eM.mi wyh'l{a/ hw"hy>-la, hn"Ay lLeP;t.YIy: 2a I modlil se Jonáš k Hospodinu, Bohu
svému, z útrob té ryby.

Ek: I modlil se v útrobách ryby k Hospodinu, svému Bohu. Řekl:
Kr: I modlil se Jonáš Hospodinu Bohu svému v střevách té ryby,
LXX: kai. proshu,xato Iwnaj pro.j ku,rion to.n qeo.n auvtou/ evk th/j koili,aj tou/ kh,touj
NRSV: Then Jonah prayed to the LORD his God from the belly of the fish,

rm,aYOw: 3a A řekl:

hw"hy>-la, yli hr'C'mi ytiar'q' b „Volal jsem ze soužení svého k Hospo-
dinu.

ynInE[]Y:w: c I odpověděl mi.

yTi[.W:vi lAav. !j,B,mi d Z lůna podsvětí volal jsem o pomoc,

yliAq T'[.m;v' e vyslyšel jsi hlas můj.

Ek: „V soužení jsem volal k Hospodinu, on mi odpověděl. Z lůna podsvětí jsem volal o pomoc a vyslyšels mě.

[…]


obraz B´ - dílo Boží spásy na člověku je spojeno s pokáním (člověka)

obraz A´ - dílo Boží spásy na člověku je spojeno s naplněním života (darovaným Bohem člověku)

Cílem úvahy, jak jsme si jej dále v průběhu diskuse stanovili, bylo pokusit se formulovat

argumenty pro metaforicko-soteriologický (paralelní) a narativní (sériový) záměr autora, nikoliv

jeho záměr dokazovat, a tyto argumenty nabídnout čtenáři ke zvážení. Nabízíme tyto argumenty:

Argumenty pro metaforicko-soteriologický záměr (viz B-b, s. 56):

1) Každá perikopa je uzavřenou výpovědí (toto není zcela zřetelné u první a druhé perikopy).

2) Všechny perikopy se nějak „točí“ okolo tématu spásy.

3) Vložení žalmu, jako staršího a redaktorsky upraveného textu, je logičtější v paralelním

záměru (odlišným žánrem se chce zdůraznit samostatné téma).

4) Mezi jednotlivými perikopami existuje formální (strukturální, tematická) podobnost.

Nemohl autor opravdu psát tak, že měl jednu základní formu, již modifikoval podle toho,

který z pěti aspektů spásy (hledání, vykoupení …) chtěl zdůraznit?
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Argumenty pro narativní záměr:

1) Kniha má jasný příběh, je souvislým vyprávěním (tím je ojedinělá mezi prorockými

knihami).

2) Symetrická struktura (žalm ve středu knihy, „obrat ve středu žalmu“) svědčí o tom,

že autor měl na zřeteli celkovou kompozici knihy, zejména její dynamiku, nesenou dějem.

3) Děj je dominantním nositelem obsahu (žalm jako žánr je spíše doplněním „narace“).

4) Jednotlivé perikopy na sebe časově i obsahově navazují. Pokud by šlo o samostatné

obrazy, nebyla by tato návaznost nutná.

Sami před sebou se kloníme k závěru, který ponechává prostor pro oba typy záměrů (formulace

ze s. 56): Možná nakonec bude pravdě nejblíže to, že autor skutečně zamýšlel pětkrát zobrazit, „co

je Hospodinovo spasení“ (metaforicko-soteriologioyký záměr), ale přitom se mu podařilo všechny

obrazy zapojit do jednoho příběhu (narativní záměr) tak elegantně, že vytvořil jeden homogenní

a přitom velmi sugestivní umělecký obraz.

d) Perikopální aplikační teze a její aktuální diskuse

Ve třetí, interpretační části, jsme hledali některou aktuální aplikaci, průnik předchozích

teologických úvah s praxí. Vybrali jsme si praxi hospicové péče, ve které je důležité téma naděje

v rychle ubývajícím životě. Postoupili jsme tak od perikopální exegetické teze k perikopální

aplikační tezi. Od začátku jsme ji úmyslně formulovali jako otázku: „Kde je naděje v beznaději

smrti? Kde je pro mě a kde je pro tebe?“.

Mít naději znamená očekávat v budoucnosti něco dobrého. Jedním problémem doprovázení

umírajících je, zda má doprovázející být tím, kdo k naději ukazuje. Domníváme se, i když s velkou

nejistotou, že jím být má. Dlouhodobě hledáme způsoby, jak v umírání k naději ukazovat. Stále si

připomínáme spornost a křehkost takové ambice. V rámci aplikační úvahy jsme se pokusili

k tomuto hledání přispět v jonášovském duchu.

Naděje omezená na těsný a stále se zužující prostor zbývajícího času je nadějí „z tohoto světa“.

Touto nadějí jsme se podrobně nezabývali, pouze jsme uvedli několik příkladů z praxe. Hlouběji

jsme uvažovali o způsobech, jak přinášet naději „z onoho světa“, naději transcendentální, která vidí

dobré budoucí za hranicí fyzické smrti.

Využili jsme přitom výsledků předchozí práce – přemýšleli jsme o tom, zda tomu, kdo umírajícího

doprovází, mohou být konkrétně a prakticky k užitku soteriologické motivy z Jonášova žalmu.

Ukázalo se, že některé ze sedmi motivů lze využít jen stěží, jiné naopak mohou být dobrou pomocí.

V souhrnu nabízíme několik možných způsobů, jak základní, v dané intimní situaci samozřejmě

předpokládanou citlivost a ohleduplnost naplňovat nadějným obsahem (viz C, s. 64-65):
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 tichá modlitba (v duchu) doprovázejícího

modlitba nebo čtení z Bible nebo jiné útěchu přinášející knihy, se svolením umírajícího

vyjádřená jistota doprovázejícího, že umírající může vejít, že bude přijat…

povzbuzení ve svobodě – my lidé se můžeme smířit s pravdou konečného života, který jsme

neobdrželi do vlastnictví, ale který nám byl propůjčen, můžeme v budoucnu vidět dobré věci

vyjádřená víra, že život pokračuje – v lásce, která je silnější než smrt… (doprovázející

si může dovolit říci: „Nebojte se!“)

napsaný příběh, např. o vyplutí do plné Boží milosti (konec tohoto života jako začátek

nového života, vyplutí někam, kde se začne něco dobrého…)

Po nelehkém „roce s Jonášem“ jsme odhodláni v Jonášově podmořské anabázi spatřovat

srozumitelnou paralelu s tím, co prožívají a po čem touží umírající lidé. Na konci nám svitlo,

a přijali jsme ten záblesk s upřímnou radostí, že role doprovázejícího je nejblíže roli mlčící,

respektující a klidně plující ryby, jež Jonášovi poskytla potřebný milosti-plný prostor. Prostor,

ve kterém bude naděje ochráněna! Ve kterém může naděje vzniknout a „převálcovat“ smrt,

bolestivou, nehezkou smrt. Prostor, ve kterém může křehká naděje, kterou si umírající nese

s sebou ze života a o kterou se bojí, zesílit a přežít.
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