Hodnocení diplomové práce

předložené Evangelické teologické fakultě UK dne 10. 2. 2006 (č.j. 1/06):

RNDr. Vojtěch HROUDA, Ph.D.

Kniha Jonáš, kapitola 2: Exegeze, teologie a interpretace starozákonní perikopy,
Nové Město na Moravě 2005, 71 s.

Popis a charakteristika:

Předložená magisterská diplomová práce si klade za cíl pojednat 2. kap. Jonášova proroctví způsobem, který vychází z důkladné exegeze textu, pojednává jeho základní problémy, jak je pojímá současná starozákonní biblistika (část A.; str. 8–38), a pokouší se formulovat zvěstné jádro oddílu (část B.; str. 40–56) s ohledem na aktuální, zcela konkrétně aplikovanou praxi autorova angažovaného křesťanského života (část C.; str. 57–65, resp. 69).

V tomto pojetí a přístupu je práce jak solidně zakotvena v odborné práci exegetické, tak nakročena ke zcela svébytné a originální výpovědi autora o zvěstném pochopení a uchopení „věci“, o níž biblický text vypovídá. Volba tématu navázala na běžné zadání „výkladu a interpretace starozákonního biblického oddílu“ (pravidelně vypisovaný návrh tématu pro diplomovou práci). Způsob zpracování lze označit za standardní – má všechny náležitosti odborné studie daného materiálu – přece ale nese i zcela osobité rysy autorova „studijního zápasu“ (z něhož se vyznává zejména v předmluvě, str. 7) a specifického étosu, jenž jej vede k teologické integraci specifických důrazů zpracovávané látky se základními soteriologickými otázkami, jak se s nimi setkává v konkrétní realitě života (naděje v prostoru umírání v perspektivě zkušenosti hospicové péče; viz Shrnutí, str. 66n).

Postup práce „od textu k teologii“ zřetelně vyjadřuje přehledný obsah (str. 4): solidně zpracovaným základem a východiskem dalších částí je exegeze dané perikopy (část A.; str. 8–38). Na ni navazuje soustavnější teologické vyhodnocení a zasazení nálezu do kontextu (část B.; str. 40–56). Třetí část a celkové shrnutí přináší skromně formulované, nicméně zdařilé aplikační dotažení základních tematických aspektů, jež autor z textu a z práce s ním vytěžil (část C.; str. 57–69).

Jakkoli si autor v úvodu naříká na nesnadný přístup do teologické knihovny, obsahuje seznam užité solidní výběr relevantních titulů. Vzhledem k tomu, že jádrem studie je vlastní rozbor textu a sledování jeho motivů ve vytčené tematické perspektivě, nebylo úkolem práce zahrnout dosavadní bádání o textu Jon 2 exhaustivně.

Ze zvoleného přístupu a uplatněné metody vyplývá také užití aparátu patových poznámek. V exegetické části jsou hojnější, uvádějí dílčí argumentaci, odkazy na další materiál a speciální studie. V části teologicko-reflexivní jsou užívány nápadně méně, naznačují jen další aspekty vlastních úvah či navazující souvislosti; do rozhovoru s jinými názory či autoritami autor téměř nevstupuje.

Hodnocení:

V exegetické části postupuje autor velmi pečlivě a solidně, prokazuje dobrou znalost zejména synchronních vykladačských postupů, pojednává však i všechny důležité otázky diachronního bádání o zvoleném textu (dějiny tradice a dějiny redakce oddílu v rámci knihy Jonáš).

Část A. „Exegeze perikopy“ (str. 8nn) nabízí velmi detailní a pečlivý rozbor textu. Velmi podrobná a zdařilá je pasáž analyzující sémantiku (významové třídy; str. 15 nn); v přehledném tabulkovém rozčlenění i podrobném výkladu po jednotlivých terminologických skupinách autor nejen vyjasňuje dílčí motivy, jež utvářejí sdělení textu, ale vytváří si základnu pro následující kapitoly své práce, kde rozvíjí reflexi jednotlivých aspektů výpovědi textu a jeho zvěsti.

Na řadě míst byl autor povahou zpracovávaného materiálu nucen pracovat s velmi hypotetickými konstrukcemi, nejistými stanovisky a závěry autorit v oboru. Tuto otevřenost a nejednoznačnost přiměřeně tlumočí a své závěry pak vyvozuje s vyváženou opatrností. Právě na těchto místech se ukazuje zralost úsudku a dobrá orientace autora v nesnadném materiálu.

Na řadě míst své práce autor prokazuje, že není jen kompilátorem zpracované literatury, nýbrž samostatně promýšlí argumenty druhých, kriticky je posuzuje a dokáže formulovat vlastní závěry. Jistá plachost a opatrnost, jež jeho styl v těchto pasážích charakterizuje, nepůsobí nepatříčně, nýbrž jako sympatický projev sebekritického, pokorného přístupu. Autor si nehraje na to, že by snad snědl všechnu moudrost světa, nýbrž dovede dát najevo upřímný úžas nad objeveným významem či otevírajícími se souvislostmi, u nichž rozpoznává, že vedou dále, než může v danou chvíli sledovat.

S výše uvedeným rysem souvisí další stránka zpracování – literární styl. Jakkoli se autor dovede vyjadřovat úsporně a přesně, ovládá odbornou terminologii a logické postupy argumentace, místy – zejména v „reflektivních“ pasážích části B a C – přechází ze stylu odborné studie do polohy esejistické. Uprostřed své rozpravy neváhá občas oslovit čtenáře či nad silnou věcnou tezí, jež mu jde od srdce, doxologicky prokřiknout (např. str. 38, posl. odstavec: „...*Sola gratia!*“ či formulace obou typů aplikačních tezí na str. 39). Tento rys nehodnotím negativně; svým způsobem dodává práci čtivosti a bezprostřednosti; vtahuje čtenáře do dramatiky rozpravy a zápasu o vlastní, osobně ručené pojednání tématu – u teologické práce tedy spíše plus.

Jazyková stránka a celková úroveň vyjadřování je v celé práci velmi dobrá.

k některým jednotlivostem:

Na str. 21 se autor v rámci exegetického rozboru textu stručně vyjadřuje k otázce žánru. Na základě rozboru danosti text označuje druh (žánr) textu za *děkovný žalm*. Neřeší však nápadně napětí tohoto žánru s bezprostředním narativním zařazením – v konkrétní situaci, dané příběhem, nelze /ještě/ čekat díkůvzdání, nýbrž nářek, žalozpěv či prosbu o záchranu.

Formální náležitosti:

Práce je vyhotovena podle standardních zásad diplomových prací. Formální úprava má veškeré náležitosti. Ediční zpracování je velmi pečlivé. Autor suverénně využívá možnosti počítačové edice textu (patové poznámky, přehledné tabulky, grafická úprava, hebrejské a řecké texty v příslušných fontech). Při vší pracnosti je textově komplikovaný rukopis vypraven téměř bezchybně; práce má výtečně provedeny textové korektury a celkově působí dojmem velmi pečlivě, čistě, až i elegantně provedeného díla (viz zejména graficky náročné, vícejazyčné přehledy v úvodní části exegetické části).

k některým jednotlivostem:

V textu není sjednocen způsob odkazování či dokladů citátů; většinou autor užívá patové poznámky, ojediněle se však vyskytují odkazy a doklady přímo v textu (v závorkách) – např. str. 50, citát z Novotného, str. 63 odkaz na Novotného, citát z Halíka atd. Jedná se nejspíše o pozůstatek „literárních dějin“, resp. redakční nesoustavnosti zpracování předloženého textu.

Na straně 21 je dvakrát uveden C. Westermann jako Wastermann, navíc je drobná nepřesnost v odkazu na anglickou mutaci jeho knihy z roku 1965 jako na „původní práci“; původní práci je německý titul *Das Loben Gottes in den Psalmen* z roku 1954. Podobných „téměř zanedbatelných“ detailů, jež by mohly být přivedeny k naprosté dokonalosti, se v práci vyskytuje řada; jsou však vesměs nepodstatné.

Závěr:

Práce jako celek je zřejmým dokladem skutečnosti, že autor zná nástroje a postupy biblické exegeze a umí je samostatně uplatnit. Dokáže porozumět starověkým náboženským textům v originálním jazyce a interpretovat je v perspektivě sledované problematiky. V přiměřené míře dokáže zpracovat dosavadní bádání o daném tématu, excerpovat cizojazyčnou odbornou literaturu a kriticky si vyhodnotit shromážděný materiál. Sledované téma přitom dokáže zasadit do kontextu živé reflexe základních teologických otázek (soteriologie před otázkou po naději tváří v tvář umírání a smrti) a prokazuje schopnost formulovat vlastní vyvážené závěry. Zvláštního ocenění zasluhuje skutečnost, že práce není jen sice poučeným, ale distancovaným až netečným pojednáním látky, nýbrž nese stopy osobního zápasu s tématem a se základními teologickými motivy, jichž se věcně týká.

Předložená práce bezesporu splňuje kritéria kladená na magisterskou diplomovou práci a proto ji doporučuji k obhajobě. V hodnocení navrhuji vycházet od klasifikačního stupně **velmi dobře (B)**.

V Praze, dne 11. června 2006